Therefore, as we must admit, the emotions that we

¹ Cf. Romans 10.3.

² Cf. 2 Corinthians 12.21.

³ Cf. Philipians 2.7.

⁴ Cf. Mark 3.5.

⁵ John 11.15.

⁶ Cf. John 11.35.

⁷ Cf. Luke 22.15.

⁸ Cf. Matthew 26.38.

secundum Deum habemus has affectiones, huius vitae sunt, non illius quam futuram speramus, et saepe illis etiam inviti cedimus. Itaque aliquando, quamvis non culpabili cupiditate, sed laudabili caritate moveamur, etiam dum nolimus, flemus. Habemus ergo eas ex humanae condicionis infirmitate; non autem ita Dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate. Sed dum vitae huius infirmitatem gerimus, si eas omnino nullas habeamus, tunc potius non recte vivimus. Vituperabat enim et detestabatur apostolus quosdam quos etiam esse dixit sine affectione. Culpavit etiam illos sacer psalmus de quibus ait: *Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit.* Nam omnino non dolere, dum sumus in hoc loco miseriae, profecto, sicut quidam etiam apud saeculi huius litteratos sensit et dixit, 'non sine magna mercede contingit inmanitatis in animo, stuporis in corpore.'

Quocirca illa quae ἀπάθεια Graece dicitur (quae, si Latine posset, impassibilitas diceretur), si ita intelligenda est (in animo quippe, non in corpore accipitur) ut sine his affectionibus vivatur quae contra rationem accidunt mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa huius est vitae. Non enim qualiumcumque hominum vox est, sed maxime piorum multumque iustorum atque sanctorum: *Si dixerimus quia¹ peccatum non habemus, nos*

¹ quoniam some *MSS.*, *Vulg.*

have, even when they are right and godly, belong to this present life, not to the one that we hope will come, and we often yield to them even against our will. Thus at times, though we may be stirred not by blameworthy desire, but by praiseworthy charity, we weep even while we would not. It follows then that we possess these emotions by reason of the weakness of our human condition; yet this was not so with the Lord Jesus, whose very weakness derived from his power. But if we were to feel no such emotions at all while we still bear the weakness of our present life, then rather should we not live a proper life. For the Apostle berated and denounced certain persons who, he also said, lacked natural affection.¹ The holy Psalmist too censured those of whom he says: "I looked for someone to share my grief, and there was none."² For complete freedom from pain, while we are in this place of misery, surely "befalls us," as one of our worldly men of letters has said, stating his opinion, "only at the great cost of savagery of mind and torpor of body."³